

# Проект

## ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О введении в действие части второй и части третьей Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики"

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года N 164-З-III "О введении в действие части второй и части третьей Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 02-19) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 февраля 2003 года N 242-ЗД-III (САЗ 03-8), от 16 ноября 2004 года N 496-ЗИ-III (САЗ 04-47), от 17 января 2005 года N 520-ЗД-III (САЗ 05-4), от 18 апреля 2005 года N 556-ЗИД-III (САЗ 05-17), от 6 декабря 2005 года N 689-ЗИД-III (САЗ 05-50), от 8 декабря 2005 года N 693-ЗИД-III (САЗ 05-50), от 19 декабря 2005 года N 708-ЗД-III (САЗ 05-52), от 13 марта 2007 года N 191-ЗИ-IV (САЗ 07-12), от 27 ноября 2007 года N 343-ЗИ-IV (САЗ 07-49), от 29 ноября 2007 года N 347-ЗИ-IV (САЗ 07-49), от 17 января 2008 года N 384-ЗД-IV (САЗ 08-2), от 14 апреля 2008 года N 439-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 25 июля 2008 года N 503-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 30 июля 2008 года N 515-ЗИД-IV (САЗ 08-30), от 16 декабря 2008 года N 620-ЗИД-IV (САЗ 08-50), от 22 апреля 2009 года N 728-ЗД-IV (САЗ 09-17), от 25 сентября 2009 года N 867-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 11 января 2010 года N 9-ЗИД-IV (САЗ 10-2), следующее дополнение:

Дополнить Закон статьей 13-1 следующего содержания:

"Статья 13-1. Если до введения в действие части второй и части третьей Кодекса вкладчиком в соответствии со статьей 595 Гражданского кодекса Молдавской ССР было сделано распоряжение о выдаче вклада в случае своей смерти, находящиеся на данном вкладе денежные средства не входят в состав наследственного имущества и на порядок и условия их выдачи не распространяются нормы раздела V "Наследственное право" части второй Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящей статьи.

В случае смерти вкладчика выдача таких денежных средств лицу, указанному в распоряжении, осуществляется банком на основании документов, удостоверяющих факт смерти вкладчика.

Если лицу, указанному в завещательном распоряжении вкладчика, должна быть выплачена индексация по вкладу, внесенному вкладчиком до 1 января 1992 года, то сумма индексации по такому вкладу выплачивается в порядке, установленном законом о восстановлении и гарантиях защиты сбережений граждан.

Если лицо, указанное в распоряжении, умерло до дня смерти владельца вклада или в один день с ним, распоряжение на случай смерти утрачивает свою силу, находящиеся на вкладе денежные средства включаются в состав наследственного имущества владельца вклада и на порядок и условия их выдачи распространяются нормы раздела V "Наследственное право" части второй Кодекса. Если в распоряжении на случай смерти вкладчика в качестве получателя вклада указано более одного лица, данная норма применяется при условии, что все указанные лица умерли до дня, следующего за днем смерти владельца вклада."

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 7 (семи) дней после дня его официального опубликования.

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О введении в действие части второй и части третьей Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики"

а) Настоящий проект разработан в связи с необходимостью введения упрощенного порядка получения наследниками компенсационных сумм по обесцененным вкладам граждан в рамках завещательного распоряжения правами на денежные средства в банке.

Целью данного проекта является улучшение социального положения граждан, упрощение административных процедур с учетом практики Российской Федерации. В пункте 3 статьи 1162 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики устанавливается, что права на денежные средства, в отношении которых в банке совершено завещательное распоряжение, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях в соответствии с правилами Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики. Эти средства выдаются наследникам на основании свидетельства о праве на наследство, за исключением случаев начисления и выплаты компенсационных сумм по обесцененным вкладам и (или) сумм гарантированных восстановленных вкладов граждан в размерах, не превышающих 200 РУ МЗП.

Из этого следует, что в отношении денежных сумм, превышающих 200 РУМЗП, наследник должен принять наследство путем подачи по месту открытия наследства заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство в срок принятия наследства, то есть в течение 6 месяцев со дня открытия наследства (смерти наследодателя, даты объявления судом гражданина умершим) (статья 1187, 1188 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики). В случае пропуска срока, установленного для принятия наследства, восстановление производится в судебном порядке.

В связи с тем, что решение государства о восстановлении и гарантиях защиты сбережений граждан было принято только в 2005 году (фактическое исполнение началось позже), наследники умерших вкладчиков не обращались своевременно к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство. Таким образом, данная категория наследников по независящим от них обстоятельствам пропустила срок принятия наследства, правовым последствием чего является необходимость обращения в суд за восстановлением пропущенного срока.

Следует отметить возрастную характеристику данной категории наследников: большая часть из них относится к числу лиц пожилого возраста, что затрудняет обращение в суд в связи с состоянием здоровья, недостаточными материальными возможностями для оплаты юридической помощи.

Кроме того, согласно пункту 1 статьи 1189 ГК ПМР восстановление судом пропущенного по уважительным причинам срока принятия наследства возможно при условии, что наследник обратился в суд за восстановлением пропущенного срока в течение 6 (шести) месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Если наследник в течение данного срока не воспользовался правом обращения в суд за восстановлением права на наследование, то такой срок не подлежит восстановлению. Данный срок может быть с полным основанием признан погашающим право на восстановление пропущенного срока принятия наследства в судебном порядке и признания наследника принявшим наследство. Таким образом, содержащаяся в пункте 3 статьи 1162 ГК ПМР норма фактически исключает для граждан возможность получить денежные средства (превышающие 200 РУМЗП), в отношении которых в банке совершено завещательное распоряжение.

В целях решения данной проблемы, исходя из практики Российской Федерации, в настоящем проекте предлагается закрепить норму, устанавливающую возможность получения наследниками соответствующих компенсационных сумм в полном объеме путем выведения прав на данные средства из наследственной массы в том случае, если распоряжение по вкладам было сделано до вступления в силу части второй Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики. Такая мера должна содействовать упрощению процедуры получения указанных сумм, поскольку выдача таких денежных средств лицу, указанному в распоряжении, согласно проекту, будет осуществляться банком лишь на основании документов, удостоверяющих факт смерти вкладчика.

б) В данной сфере правового регулирования действует Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2005 года N 716-3-III "О восстановлении и гарантиях защиты сбережений граждан" (САЗ 06-1) с изменениями и дополнениями, Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 июня 2006 года N 260 "Об утверждении Положения о порядке обеспечения сохранности ценности гарантированных восстановленных сбережений граждан" (САЗ 06-24) с последующими изменениями, Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 21 января 2010 года N 28 "О выплате гарантированных восстановленных сбережений отдельным категориям граждан" (САЗ 10-3), Инструкция Приднестровского республиканского банка от 8 августа 2006 года N 17-И "О порядке открытия, ведения, переоформления и закрытия счетов в банках Приднестровской Молдавской Республики" (Рег. N 3662 от 29 августа 2006 года) (САЗ 06-36) с изменениями и дополнениями.

в) Принятие данного законопроекта потребует внесения изменений в Инструкцию Приднестровского республиканского банка от 8 августа 2006 года N 17-И "О порядке открытия, ведения, переоформления и закрытия счетов в банках Приднестровской Молдавской Республики" (Рег. N 3662 от 29 августа 2006 года) (САЗ 06-36) с изменениями и дополнениями.

г) Для реализации данного Закона принятия иных нормативных правовых актов не потребуется.  
д) Реализация настоящего проекта Закона не потребует дополнительных материальных затрат.  
е) Для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного законодательного акта.

ж) В Российской Федерации в данной сфере действует Федеральный закон Российской Федерации от 26 ноября 2001 года N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации", в статье 8.1 которого содержится норма, аналогичная предлагаемой настоящим проектом Закона. Данная норма также предусматривает выведение из наследственной массы прав на денежные средства, в отношении которых в банке было совершено завещательное распоряжение до введения в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации.

Министр юстиции  
Приднестровской Молдавской Республики

С.Степанов

Сравнительная таблица  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
"О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
"О введении в действие части второй и части третьей Гражданского кодекса  
Приднестровской Молдавской Республики "

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	Статья 13-1 – отсутствует.	<p>Статья 13-1. Если до введения в действие части второй и части третьей Кодекса вкладчиком в соответствии со статьей 595 Гражданского кодекса Молдавской ССР было сделано распоряжение о выдаче вклада в случае своей смерти, находящиеся на данном вкладе денежные средства не входят в состав наследственного имущества и на порядок и условия их выдачи не распространяются нормы раздела V "Наследственное право" части второй Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящей статьи.</p> <p>В случае смерти вкладчика выдача таких денежных средств лицу, указанному в распоряжении, осуществляется банком на основании документов, удостоверяющих факт смерти вкладчика.</p> <p>Если лицу, указанному в завещательном распоряжении вкладчика, должна быть выплачена индексация по вкладу, внесенному вкладчиком до 1 января 1992 года, то сумма индексации по такому вкладу выплачивается в порядке, установленном законом о восстановлении и гарантиях защиты сбережений граждан.</p> <p>Если лицо, указанное в распоряжении, умерло до дня смерти владельца вклада или в один день с ним, распоряжение на случай смерти утрачивает свою силу, находящиеся на вкладе денежные средства включаются в состав наследственного имущества владельца вклада и на порядок и условия их выдачи распространяются нормы раздела V "Наследственное право" части второй Кодекса. Если в распоряжении на случай смерти вкладчика в качестве получателя вклада указано более одного лица, данная норма применяется при условии, что все указанные лица умерли до дня, следующего за днем смерти владельца вклада.</p>